Эта гипотеза заслуживает серьезного внимания. Однако указание на связь между кампанией принца Белы и крещением куманского правителя Бортца, упоминаемым в нижеследующем фрагменте, является умозрительным предположением исследователей. Также следует отметить, что упомянутые выше исследователи не рассматривали возможности того, что половцы Беговарса, упомянутые “Ипатьевской летописью”, могли быть куманами из королевства Венгрии; поселенными на словацкой границе, начиная, по крайней мере, с первой половины XII столетия (Расовский 2002, с. 117; Князький 1988, с. 24–25).

Данный фрагмент из первого продолжения цистерцианского монастыря Святого Креста в епархии Пассау в Нижней Австрии, содержащего синхрон-

ные записи с 1225 по 1233 годы, дословно воспроизводится в параллельном третьем продолжении (анналов Мелька) августинского монастыря Клостернойбурга в Австрии (Wattenbach 1851c, p. 636); в анонимной австрийской хронике, описывающей события с 973 по 1327 год (Gombos 1937–1943, I, p. 505); и в мировой хронике леобенского анонима, описывающей события от рождения Христа до 1343 года (Gombos 1937–1943, I, p. 269).

Текст воспроизводится по критическому изданию Вильгельма Ваттенбаха (Wattenbach 1851a, p. 627), с учетом разночтения в анонимной австрийской хронике (Gombos 1937–1943, I, p. 505; обозначается как **A**).

*Латинский текст*

1227. Andreas rex Ungarie Rusciam cum exercitu veniens, ab ipsis statim fugatus recessit, interfectis nonnullis de exercitu suo. Gens que dicitur Valwin<sup>46</sup>, fidem Christi suscepit, ex quibus baptizati sunt fere decem milia.

*Перевод*

1227. Король Венгрии Андрей пришел на Русь со своим войском, но немедленно отступил, обращенный ими в бегство, убившими некоторых из его войска. Народ, который зовется вальвами (1), принял веру Христа, и из них было крещено почти десять тысяч.

*Примечание*

1. См. об этом этониме в: № 15, прим. 2; № 53, прим. 1.

**№ 63.**

27 февраля 1231 года.

*Послание папы Григория IX архиепископу Эстергома  
с продлением полномочий легата Апостольского престола  
в провинциях куманов и бродников.*

Настоящее письмо Григория IX воспроизводит, с существенными изменениями, прежнее постановление от 31 июля 1227 года (см. № 51).

Текст послания воспроизводится по изданию Августина Тейнера (Theiner 1859, no. CLXVII, p. 93), основывающемуся на ватиканском регистре Григория IX (An. IV ep. 119).

---

<sup>46</sup> **A**: *Valwein*.

*Латинский текст*

Gregorius Episcopus [...] Venerabili fratri [...] Archiepiscopo Strigoniensi apostolice sedis legato, salutem [...]. Gaudemus in domino magnificam et mirificam Salvatoris nostri clementiam laudum preconiiis extollentes, quod nichil odiens eorum que fecit, sed omnes salvos fieri et neminem perire volens, homines iacentes in tenebris ignorantie, de gentilitatis errore ad viam veritatis dignatur per suam ineffabilem misericordiam revocare. Sane te accepimus referente, quod Iesus Christus deus et dominus noster super gentem Cumanorum clementer respiciens, eis salvationis hostium aperuit hiis diebus. Aliqui enim principes et alii nobiles gentis illius cum omnibus sibi subditis per te ad baptismi gratiam pervenerunt, attentius obsecrantes, ut iterum personaliter ad ipsos accedens, viam vite ipsis ostendas, per quam ad veri Dei notitiam valeant pervenire. Unde quamvis ad executionem voti tui, quod emiseras pro terre sancte subsidio, tenearis, considerans tamen tam magnum animarum fructum et augmentum christiane fidei exinde provenire posse, si piis eorum desideriis condescendas, devote nobis ac humiliter supplicasti, ut te a voto absolventes eodem, hoc faciendi tibi licentiam preberemus: et quia magis fructificare poteris, si apostolice sedis legatione fungaris, cum auctoritas semper consueverit multum favoris habere in Cumanorum et Brodnicorum provinciis sibi vicinis, de quorum gentis conversione speratur, legationis officium tibi committere dignaremur, per quod habeas potestatem in eisdem terris vice nostra predicandi, baptizandi, hedificandi ecclesias, ordinandi clericos, necnon et creandi episcopos, et generaliter omnia, que ad cultum et ampliationem fidei pertinent, exercendi. Cum igitur maius bonum minori sit merito preferendum, et de tue caritatis ardore geramus fiduciam plenioram, a predicto voto te penitus absolventes, accedendi ad dictas provincias licentiam tibi concedimus postulatam, devotioni tue super predictis plene legationis officium in eisdem provinciis committendo. Datum Laterani iii. Kal. Martii. Pontificatus nostri Anno Quarto.